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Solarwarme und Schichtungseffizienz

Die Warmelieferung durch Kollektoren ist abhangig von der aktuellen Temperatur im Speicher und dem
Strahlungsangebot. Die Warme wird auf Vorrat — nicht nach dem aktuellen Bedarf - gespeichert. Dies hat
einen negativen Einfluss auf die exergetische Bilanz eines Speichers und fuhrt somit zu einer niedrigeren
System-Schichtungseffizienz.
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Im Test verwendete Speicheranschliisse
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Warmepumpe Vorlauf Warmwasser
Waérmepumpe Ricklauf Warmwasser
Warmepumpe Vorlauf Raumheizung
Waéarmepumpe Ricklauf Raumheizung
Raumheizung Vorlauf

Raumheizung Ricklauf

Warmwasser Austritt

Kaltwasser Einritt

Solar Vorlauf

Solar Rucklauf

Im Test verwendete Temperaturfiihler
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(") Die Schichtungseffizienz wird flr einen Speicher inklusive der Hydraulik zur Einbindung des
Speichers bestimmt. Sie hat einen entscheidenden Einfluss auf die Effizienz des gesamten
Heizsystems. Fir eine Standard-Heizlast (3450 kWh Warmwasser und 8000 kWh
Raumwarme mit Vor-/Rucklauftemperatur bei Auslegung von 35/30 °C) hat eine Reduktion

Warmwasser Ein
Warmwasser Aus
Raumheizung Ein
Raumheizung Aus
Solar Ein

Solar Aus

Hohe ab Boden [cm]
98
117
98
49
98
49
152
30
19
19

117
117
89
40
40
40

Temperatur / Hysterese

47 °C
49 °C
27 °C
29 °C
5K
2K

A =80 %

der Schichtungs-effizienz um 10 % eine Steigerung des elektrischen Energiebedarfs fiir die

Warmepumpen-Zusatzheizung um 16 % (413 kWhel/a) zur Folge. Bei Verwendung einer
kondensierenden Gastherme anstelle der Warmepumpe verursacht eine 10 % tiefere
Schichtungseffizienz einen Mehrverbrauch an Erdgas von 4 %, bei einem Pelletskessel mit

Ricklauf-Hochhaltung steigt der Pelletsbedarf um ca. 2 %.
@ (A7/W35)
©® Die Vorgabe von Zeitfenstern fiir die Warmwasser-Bereitung dient dazu, die stromintensive F =55 %

Warmwassr-Bereitung zu begrenzen. Dadurch kann die Schichtungseffizienz positiv

beeinflusst werden.

G <55%

SPF Testing, Institut fir Solartechnik SPF, Hochschule fiir Technik Rapperswil HSR, CH-8640 Rapperswil, Switzerland
09.11.2020

www.spf.ch

Seite 2/2



Solartechnik
Priifung
Forschung

— Zertifikat
< Schichtungseffizienz

i‘; Handelsname: HS-BM 080-10 B/P/T
> :9 Firma: Forstner Speichertechnik GmbH
5-% Zertifikat-Nr. SPF-20-006-SE
En
> Glltigkeit: 11.2020 — 11.2025

Der Kombispeicher HS-BM 080-10 B/P/T der Firma Forstner Speichertechnik
GmbH erfiillt die Anforderungen zur Verwendung mit einem Warmeerzeuger
gemass ,SPF Schichtungseffizienz Zertifizierungsvorschrift Version 1.1

Als Grundlage gilt der Prifbericht vom 14. August 2014.

Der Kombispeicher mit der im Factsheet SE006 dargestellten hydraulischen
Einbindung ist fur den Einsatz mit Warmeerzeugern bis zu einem Massenstrom
der Beladung von 2740 I/h geeignet und wird deshalb mit dem SPF
Qualitatszertifikat SPF-20-006-SE ausgezeichnet.
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Das Zertifikat ist auch gultig fir folgende Speicher (jeweils bis zu einem
g Massenstrom der Beladung von 2740 I/h):

Modell Nennvolumen [I]
o e HS-BM 056-18 BRT 560
S HS-BM 080-18 BPT 820
e HS-BM 096-18 BLT 960
HS-BM 100-18 BLT 1000
‘;‘;.";"‘it’f\' HS-BM 136-18 FLT 1360
HS-BM 176-18 FLT 1760

Die Gultigkeit des Zertifikates kann jederzeit unter www.spf.ch Uberprift werden.

Rapperswil, 09.11.2020 Robert Haberl



